33. Antequam egressus Sertorius instruere pugnae suos.  
 34. Titurium legatum cum cohortibus XV in Celtiberia hiemem agere iussit praesidentem socios.  
 35. Hi saltibus occupatis Termestinorum agros invasere, frumentique ex inopia gravi satias facta.

*δειρα* vocarentur, patet nomen urbis ab ipsis incolis usurpatum *Gadir* fuisse, unde Romani *Gades* fecerunt. — Quid narrans Sallustius Tartessi mentionem fecerit, quamquam dici non potest, tamen certum videtur huius urbis commemorationem in Sertorii rebus locum habuisse. Debrossius, qui hoc Fragmentum duobus locis (I, 50. et II, 10.) exhibuit, priore loco in narratione de foedere cum Gaditanis facto lectum fuisse alucinatur, socium stultitiae nactus Gerlachium Vol. III. p. 79.

Fr. 33. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 8. ed. min. II, 35. p. 202, 13. Debr. II, 22.] Locus exstat apud Arus. p. 237. Lind. Pro *egressus*, quod Lindemannus e cod. Gud. edidit, in Sallusti edd. est *regressus*, quemadmodum habet cod. Maii Ambros. *Instruere*, quod in utroque cod. est, Sallustii editores mutarunt in *instrueret*; sed in abrupta et prorsus obseura sententia nihil potest de verborum structura constitui.

Fr. 34. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. II, 50. p. 203, 2.] Verba primus edidit Lindemannus ex cod. Gud. Arusiani p. 252. De Metello agi in Hispania contra Sertorium bellum gerente in promptu est; incertum vero, quamquam non improbabile, Titurium eundem esse, qui postea Caesaris legatus in Gallia re male gesta periit; cf. Caes. B. G. V, 26—38. — *Praesidere*, quod hic et Fr. III, 76. significat *tutari* sive *praesidio esse*, Sallustius primus videtur cum accusativo coniunctisse, quem easum Tacitus illum secutus frequentius usurpat; cf. Annal. IV, 5, 1. *Italiā utroque mari duas classes Misenum apud et Ravennam praesidebant*. — ibid. c. 72, 3. *Haud spernenda civium sociorumque manus litora Oceani praesidebat*.

Fr. 35. [Cort. p. 966. Gerl. ed. mai. III, 13. ed. min. III, 87. p. 223, 28. Debr. III, 23.] Verba existant apud Non. II, 791. p. 172, 11. Mere.; qui quum ea ex secundo Hist. libro laudet, non intelligitur, cur Sallustii editores in tertium transtulerint. — Pro *hi* in aliquot Nonii codd. est *in*, quod Sallustii esse non posuit constructione plane perversa; Mercerius coniecit *his*, quo, ut in re incerta, nihil lucramur. — Pro *occupatis* *Termestinorum* duo codd. Nonii tenent *occupatus tamen externorum*, unus *occupatis Tmextrinorum*, unus

36. Ad haec rumoribus advorsa in pravitatem, secunda in casum, fortunam in temeritatem declinando corrumpebant.

37. Quae pecunia ad Hispaniense bellum Metello facta erat.

*occupatis termextrinorum a me.* Mercerius, quem omnes Sallustii editores seculi sunt, ex conjectura scripsit *occupatis, tum externorum*. Sed longe meliore eaque praestantissima conjectura locum sanavit Lipsius ad Tacit. Ann. IV, 45, 1. proposita, quam in textu expressimus. Nam quum luce clarius sit *populi* nomine opus esse ad vocem *agros* accuratius definendam, Lipsius acutissime videt in corruptis vocibus *Tmextrinorum* et *termextrinorum* latere *Termestinorum*, quorum civitas (v. Forbigeri Geogr. antiq. Vol. III, p. 100.) inter Cluniam et Numantiam sita fuit. Cuius emendationis veritas ut sua sponte in oculos incurrit, ita circumspectum non fugiet Mercerii conjecturam duobus viis laborare, altero, quod ablativis absolutis *tum* perperam subiicitur, altero, quod *externorum agri* absurde dicuntur. Nam qui sunt illi *externi*? An internis oppositi? an aliis? At quibus? Nemo dixerit. Ad Sertorianum bellum spectare verba perspicuum est; sed utrum Sertoriani Termestinorum agros invaserint, an Pompeiani, non potest decerni. Ex h. l. de tempore dictum valit post; cf. ad Iug. XXXVI, 3, p. 213. — De *satis* forma v. Drakenb. ad Liv. XXVII, 49, 8. XXX, 3, 4. et annotat. nostram ad Iug. XXXI, 20. p. 180.

Fr. 36. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 40. ed. min. II, 65. p. 204, 13. Debr. III, 101.] Verba, quae servavit Nonius IV, 403. p. 385, 3. Mere., de Sertorio esse intelligenda verissime iudicavit Debrossius. Extremis enim belli Sertoriani annis, ubi timor nobilium exulum paullatim cessaverat, multorum animi a duee suo alienari coepere, Perperna imprimis instigatore; cf. Plutarch. in Sertor. c. 25. (Vol. II. p. 614. Sint.) *Ἐν δὲ Ἰβηρίᾳ τῶν περὶ Σερτάριον συγκλητικῶν καὶ ἴσοτιμων, ὡς πρῶτον εἰς ἀντίταλον ἐλπίδα κατέστησαν, ἐπανέντος τοῦ φόβου, φθόνοις ἥπτετο καὶ ξῆλοις ἀνόητος τῆς ἐκείνου δυνάμεως;* et paullo infra columnantibus Perpernae sermonibus relatis: *Τουούτων ἀναπιπλάμενοι λόγων οἱ πολλοὶ φανερᾶς μὲν οὐδὲ ἀφίσταντο δεδοικότες αὐτοῦ τὴν δύναμιν, οἱ δὲ τὰς πράξεις ἐλυμαίνοντο τὸν βαρβάρον ἐκάποντας πολέμοντες καὶ δεσμολογοῦντες, ὡς Σερταρίον πελέοντος.* — *Rumores* h. l. sunt elandestini invidiosi sermones; *declinare autem valet trahere, vertere, vel interpretari;* eodem fere modo auctor locutus est Iug. XCII, 2. *Omnia non bene consulta modo,*

## CAP. III.

Bellum contra piratas in Pisidia et Pamphylia a P. Servilio gestum.

- 38. Nisi quia flumen Durda Tauro monte defluens.
- 39. Fessus in Pamphyliam se receperat.
- 40. Lyciae Pisidiaeque agros despectantem.

*verum etiam casu data in virtutem trahebantur.* Tacit. Ann. XIV, 38, 3. *Iulius Classicianus Suetonii adversa pravitati ipsius, prospera ad fortunam referebat.* — *Corrumpebant* non pertinet ad praecedentia, sed ad obiectum aliquod, quod interrupta oratione excidit, velut *exercitum*, vel *bonam Sertorii famam*, vel simile quid. — Hanc Fragmenti explicationem a Debrossio proditam Gerlachius Vol. III. p. 80. in dubium vocat, quia idem Lucullo acciderit, „cuius fortia facta Pompeii fautores maligne interpretarentur.“ Id per se verum, ac si liber Fragmenti ignoraretur, haud foret negligendum; sed idem fit falsissimum ac prorsus absurdum, quum verba sint ex *secundo* libro, quo auctor ne incepit quidem de Luculli rebus gestis agere, nedum sinistros eius inimicorum sermones hic referret, quod *quinto* demum libro potuit fieri.

Fr. 37. [Cort. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 46. ed. min. I, 49. p. 190, 5. Debr. III, 21.] Locus exstat apud Donat. ad Ter. Phorm. I, 1, 4. sine libri notatione. Pecunia, de qua hic agitur, haud dubie ab adversariis intercepta fuit, aut alio modo eius usus Metello eripit. Quod quando acciderit, vix constitui potest.

Fr. 38. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 23. ed. min. II, 86. p. 205, 26. Debr. II, 89.] Verba, quae exstant apud Priscian. VI, 2, 10. p. 224. Kr., in narratione de Serviliis bello contra piratas locum habuisse ex Tauri montis mentione intelligitur, quamquam res ipsa est obscurissima. Pro *qua* in edd. est *qua*: fluminis nomen ignotum in optimis Priscianni codd. est *Durda*; edd. vulgo habent *Lurda*.

Fr. 39. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 90. ed. min. II, 93. p. 206, 6. Debr. II, 87.] Servius ad Virg. Aen. VIII, 232. haec affect libro Histor. non laudato, *fessus explicans egens consilii*. Intelligendus videtur piratarum dux a Servilio pressus.

Fr. 40. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 95. ed. min. II, 94. p. 206, 7. Debr. II, 86.] Verba debentur Servio ad Virg. Aen. I, 424. Quamvis libro non significato intelligitur ex locorum natura de bello piratico haec dicta fuisse. *Despectantem* relatum videtur ad Taurum montem, Lyciam Pamphyliamque ambientem.

## CAP. IV.

Bellum contra Macedones et Dardanos a C. Scrib. Curione gestum.

41. Eodem anno in Macedonia Gaius Curio, principio veris cum omni exercitu profectus in Dardaniam, quibus potuit modis pecunias Appio dictas coegit.

42. Primam modo Iapydiam ingressus.

43. Stobos.

Fr. 41. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 14. ed. min. II, 74. p. 205, 2. Debr. II, 154. et III, 107.] Ex hoc Fragmento, quod debetur Nonio IV, 122. p. 280, 20. Merc., intelligitur Sallustium post multas alias res expositas ad narrationem belli in Macedonia et confinibus terris ab Appio Claudio et C. Curione gesti accessisse, quae caussa fuit, cur Fragmenta, quae ad illud bellum pertinere viderentur, hoc denum loco collocanda putaverimus. — Appius Claudius, qui a. 78 a. Chr. n. Macedoniam provinciam sortitus erat (v. Hist. Fr. I, 81. 82.), duabus annis post mortuus successorem habuit C. Scribonium Curionem, cf. Oros. V, 23. Eutrop. VI, 2. Is quum a. 76 p. Chr. n. in *provinciam abiliset*, eius profectio in *Dardaniam* non videtur hoc, sed sequentis anni vere i. e. anno 74. facta esse, quam Gerlachius Vol. III. p. 78. non liquere dicit, utrum ad annum 76. an ad 75. pertineat. — *Omnī ante exercitu*, quod in Sall. edit. deest, meliorum Nonii codicem auctoritate, in quibus etiam Paris. A., restituimus. — Pro *Appio* in tribus Nonii codd. est *Appia*, unde Rothius verissime coniecit *Appio*, quippe qui ante Curionem Macedonia praesideret. A Nonii pariter atque Sallustii editoribus haec vox plane omissa est. *Modis*, quod in plurimis Nonii libris deest, Carrio ex uno codice restituit. — *Pecunias dictas* Nonius parum commode interpretatur *promissas*; rectius Cortius explicat *constitutas, praescriptas, imperatas*, coll. Phaedro, Fabul. IV, 5, 46. *Et dictam matri conferent pecuniam*.

Fr. 42. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 51. ed. min. IV, 11. p. 226, 4. Debr. II, 71. et III, 113.] Servius, qui ad Virg. Georg. III, 475. haec verba affert, librum non indicavit. Sed quum illis annis, quos Sallustius in Historiis illustravit, vix cuiquam aliquid negotii in Iapydia, Illyrico confini, esset, praeter iis ducibus, qui in Macedonia bellum gererent, non improbatum est huius terrae mentionem esse factam, quum auctor de Curionis rebus gestis ageret. Fieri tamen potuit, ut iam primo libro continerentur, Appio in iisdem

## CAP. V.

Res urbanae. — Contentiones de restituenda potestate tribunicia. — Annonae caritas, eaque ortus plebis tumultus. — C. Cottae consulis oratio. — Terra motus.

44. Ut actione desisteret.

45. Quia corpore et lingua percitum et inquietum nomine histrionis vix sani Burbuleum appellabat.

terris bellis occupato. — Pro *primam* Cortius contra codicem fidem habet *primum*, quo sensus prorsus pervertitur; nam *prima Iapydia* de ipsis finibus et quasi introitu Iapydiae intelligenda est, cui sententiae etiam *modo* particula convenient. Non minus falso Debrosius II, 71. habet *prima*. — Ceterum *Iapydia* scripsimus, ut poseit constans scriptorum usus, cf. Forbiger. Geogr. antiq. Vol. III. p. 836; Servius et Sall. edd. tenent *Iapidia*.

Fr. 43. [Deest apud Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 186. ed. min. Inc. 58. p. 239, 1. Debr. II, 155.] Probus p. 1462. Putsch. (Corp. Grammatt. Latt. Vol. I. p. 120. Lindem.) hoc urbis nomen sine libri notatione assert, satis mire observans *Stobos* apud Sallustium legi numero semper plurali. Eam urbem Macedoniae notissimam in Curionis expeditione memoratam fuisse in aprico est.

Fr. 44. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 19. ed. min. II, 80. p. 205, 14. Debr. I, 45.] Tenue Fragmentum, ab Arusiano v. *desistere* p. 224. Lind. servatum, quomodo intelligendum sit, non certum quidem, sed tamen non plane obseurum est. Ex quo enim potestas tribunicia per Sullam fracta ac paene sublata fuit, paucis annis post acerrimae contentiones exorierantur ad eam restituendam; cf. Schlosseri Hist. antiquitatis univ. Vol. II. P. 2. p. 393. et Drumanni Hist. Rom. Vol. IV. p. 384 sqq. Quibus plebeiorum conatibus quum nobilitas initio vehementer obsisteret, et quovis modo eos impeditre studeret, non improbabile est his verbis spectari ad optimatium artes machinationesque, quibus tribunum aliquem moverent, *ut actione desisteret*. Quamquam non nego verba etiam de omittenda aliqua accusatione, quam quis potenti alieni viro intenderet, capi posse.

Fr. 45. [Cort. p. 960. Gerl. ed. mai. II, 35. ed. min. II, 81. p. 205, 14. Debr. II, 76.] Verba attulit Priscian. VI, II, 58. p. 256. Kr., ut probaret *quies* pariter atque *inquis* adjективum esse trium generum; cf. ad Fr. I, 8. Temere igitur Gerlachius in ed. min. scripsit *inqūetum*; temere idem in ed. min. *appellabat* mutavit in *appella-*

46. Canina, ut ait Appius, facundia exercebatur.  
 47. Publiusque Lentulus Marcellinus eodem auctore

ret; codd. enim omnes vel *appellant* tenent, ut olim perperam in Prisciani et Sallustii edd. vulgabatur, vel *appellabat*, quae vera est scriptura. Nomen proprium, quod in vulgatis edd. scribebatur *Burbuleum*, in Prisciani codd. partim est *Burbulegium*, partim *Burbutleum*, quam formam analogia aliorum nominum commendatam Valerii Maximi auctoritate recipiendam duximus. Is enim apposite libro IX, 14, 5. haec habet, quibus noster locus aliquantum lucis accipit: *M. Messalla consularis et censorius Menogenis, Curio omnibus honoribus abundans Burbuleii, ille propter oris aspectum, hic propter parem corporis motum, uterque scenici nomen coactus est recipere.* Igitur qui hoc dieterio peteretur, fuit *Scribonius Curio*, a. 76. a. Chr. n. cum Cn. Octavio consul, qui eum peteret, *Cn. Sicinnius*. Ad utrumque pertinet lepidus Ciceronis locus in Bruto c. 60, 216. *Motus (in dicendo) erat (Curioni) is, quem et C. Iulius in perpetuum notavit, quem ex eo in utramque partem toto corpore vacillante quaesivit, quis loquere- tur ex tintre? et Cn. Sicinnius, homo impurus, sed admodum ridiculus. Is quem tribunus plebis Curionem et Octavianum consulem produxisset, Curioque multa dixisset sedente Cn. Octavio collega, qui devinctus erat fascis et multis medicamentis propter dolorem artuum delubens: Nunquam, inquit, Octavi, collegae tuo gratiam referes: qui nisi se suo more iactavisset, hodie te istic museas comedissent.* Quibus locis inter se collatis facile intelligitur *corpore percitum* dici, qui corpus vehementer iactaret, hue illuc fluctuaret et vacillaret, *lingua percitum*, qui multa temere effunderet et verba praecepitare. — Causalit enunciationis ratio, *quia* particulā indicata, quamquam non admodum commoda videatur, tamen tolerari potest, praesertim quum, quomodo haec verba cum praecedentibus cohaeserint, non constet. Non diffiteor tamen valde mihi placere, quod Colerus ad Valerii Max. I. I. p. 607. coniecit: *quem corpore — percitum.*

Fr. 46. [Cort. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 184. ed. min. III, 5. p. 215, 26. Debr. V, 74.] Verba exstant apud Non. I, 298. p. 60, 25. Merc. *Canina facundia* quum sit mordacium rabularum de foro turbulentorumque hominum, adversarios proterva dicacitate lacescentium ac lacerantium, non improbabile videtur Sallustium his verbis, primum ab Appio usurpati, notasse Sicinnii imprimis similiumque tribunorum insolentiam, illo tempore bonos cives exagitantium. cf. Plut. in Crass. c. 7, extr. (Vol. II. p. 544. Sint.) *Ο πλεῖστα πράγματα παρασχών τοῖς καθ' αὐτὸν ἄρχοντι καὶ δημαρχοῖς, Σικίννιος, πρὸς τὸν εἶποντα, τι δὴ μόνον οὐ*

quaestor in novam provinciam Curenas missus est, quod ea, mortui regis Apionis testamento nobis data, pruden-

*σπαραγάττει τὸν Κράσσον, ἀλλὰ παρέιστι, χόρτον αὐτὸν ἔχειν φρούριον τοῦ νέρωτος.* Ad Sallustii locum respexit Quintil. XII, 9, 9. et Hieronymus Ep. ad August., uterque Appium verborum auctorem laudans; Lactantius vero Inst. div. VI, 18, 26. eadem de Cicero adhibens accuratius addit *sicut Sallustius ab Appio dictum refert.* Sed ridicule errore priores Sallustii editores Fragmentum sic exhibuerunt: *Cicero caninam facundiam, ut Appius inquit, exercevit,* Lactantii locum ita capientes, quasi is Ciceronem ob caninam facundiam a Sallustio notari diceret, neque assecuti Lactantium non eius testimonio de Cicero uti, sed dictionem tantum, qua Tullium vituperat, a Sallustio mutuari. Ineptam Fragmenti deformationem non solum Nonii auctoritas redarguit, apud quem *exercebat* est, non *exercit*, sed etiam hoc, quod Ciceronis per illa tempora commemorandi neque locus fuit, neque, si fuisset, iusta caussa, cur Sallustius illi *caninam facundiam* obiectaret.

Fr. 47. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et min. et Debr.] Fragmentum recens accessit ex folio palimpsesto Toletano, de quo v. Praef. — Palimpsesti scripturam PQLENTULUSMARCELL . . . recte viderunt Mommsenius p. 197. et Kreyssigius in Curis secc. p. 7. significare *Publiusque Lentulus Marcellinus*, particula copulativa indicante haec cum iis, quae intercederunt, artissime cohaesisse. Falso enim Pertzius, quum infeliciter demonstratum ivisset P paragraphi esse notam, Q litteram pro *Quinti* praenominis compendio habuit, truncatumque vocabulum MARCELL sic supplevit, ut *Marcelli f.*, i. e. *Marcelli filius*, scriberet. Cui facto tum Romanorum consuetudo obstat, qui filium a patre plerumque adiecto *praenomine* paterno distingunt (cf. Fastos consulares, et Drakenb. ad Liv. III, 25, 3.), ac nonnisi ubi *cognomen patris illustre est*, ab hoc discri- men ducunt (v. Sigon. ad Liv. IV, 46, 6.), tum historia repugnat, siquidem Marcelli, qui adoptione in Lentulorum familiam transie- rant, non amplius Marcelli, sed *Marcellini* dicti sunt, de quo no- minum immutandorum more v. ad Fr. IV, 60.

*eodem auctore quaestor*) Palimpsesti scripturam EODEM ACTORE, quem librarii errorem sive negligentiam Pertzius p. 12. et Huschkius p. 285. inconsulto tuentur, Kreyssigius Comment. p. 19. recte emendavit, ita poscente loquendi usu; cf. locos ab eo allatos Liv. XXIV, 43, 9. ubi v. Gronov. XXXV, 9, 8. XXXVII, 47, 2. Cic. in Pison. 15, 35. *Eodem auctore* igitur significat *eodem suadente et annitente*, sive *ciusdem suasu et opera*. Quis ille fuerit, non liquet; certo fuit vir magnae in senatu auctoritatis, for- tas Catulus, aut Lucullus, aut alius patriciorum tum potentium;

tiore quam illas per gentis et minus gloriae avidi im-  
-  
de Pompeio vero, quem Kreyssigius Comment. p. 19. nominal, cogitari non potest. — *Quaestorem* Idem in Curis secc. p. 8 recte intellexit esse tales, qui pro praetore esset, i. e. cum potestate propraetoris in provinciam missus; cf. ad Catil. c. XIX, 1. p. 90 sq.  
*in novam provinciam Curenas missus est* Quae VV. DD. de tempore, quo Lentulus in novam provinciam Cyrenen ierit, commentati sunt, omnia eo concidunt, quod Rothii et Heerwagenii invento (v. Praef.) patefactum est totum Fragmentum Toletanum ad res anni 75. a. Chr. n. (679. a. u. c.), quo L. Octavius et C. Cotta coss. fuerunt, pertinere. Res autem sic se habet. Anno a. Chr. n. 96. Ptolemaeus Apio mortuus Cyrenas Romanis testamento reliquit, teste Obsequente c. 109. *Cn. Domitio C. Cassio coss. Ptolemaeus rex Aegypti* (vel potius Cyrenarum) *Cyrenis mortuus S. P. Q. Romanorum heredem reliquit.* Eam hereditatem senatus sic adiit, ut Cyrenensibus libertatem et ut suis institutis uterentur permetteret; cf. Livii Epit. LXX. *Ptolemaeus, Cyrenarum rex, cui cognomentum Apioni fuit, mortuus heredem populum Romanum reliquit, et eius regni civitates senatus liberas esse iussit.* Sed quum tyranne Cyrenis exstisset, qui summa libidine civitatem tractarent, cf. Plut. in Lucull. c. 2. *Κυρηναῖον παταλαβόν ἐκ τυφαννύδων συνεχῶν καὶ πολέμων ταραττομένουν.* Romanis, ut suspicari licet, caussam quarenibus, qui illam regionem imperio suo adderent, Cyrene anno 75. a. Chr. n. in provinciae formam redacta est; cf. Appian. B. C. I. 111. *Τοῦ δ' ἐπιόντος ἔτους, ἕπτης ἔβδομηκοστῆς πατριαρχῆς οὐλυπιάδος οὔσης, δύο μὲν ἐν διαθηκῶν ἔθνη Ρωμαῖοις προστεγάνετο, Βιθυνία τε Νικομήδους ἀποικόντος, καὶ Κυρήνη, Πτολεμαῖον τοῦ Αργίδου βασιλέως, δις ἐπίκλησιν ἦν Απίων,* quem locum Kreyssigius Comment. p. 26. recte sic cepit, ut statueret non ad idem tempus Appianum retulisse Ptolemai et Nicomedis mortem ac testamentum, quo errore Pertzius p. 11. eum insimulavit, sed hoc prodiisse, uno eodemque anno Bithyniam et Cyrenen ex regum illorum testamento provincias Romanas factas esse. In summo igitur Appiani cum Sallustio consensu inconsulto Franzius in Corp. Inscr. Vol. III. p. 560. b. illius fide spreta Eutropio VI, 11. auctore probare studuit anno demum 67. a. Chr. n. Cyrenen in provinciae formam esse re dactam; quamquam ne Eutropius quidem, id, quod Franzius opinatur, tradit. Nam quum, postquam narravit subactam fuisse per Metellum Cretam, (quod factum a. 67.) ita perget: „quo tempore Libya quoque Romano imperio per testamentum Apionis accessit;“ quivis videt quo tempore non esse eodem anno, sed paucis (i. e. octo) annis ante. — *Curenas*, quod palimpsest. praebet pro *Cyrenas*, non certum quidem, sed

perio continenda fuit. Praeterea diversorum ordinum . . .

tamen cum Kreyssigio ferendum putamus. Nam quum Latinorum u breve quandam soni similitudinem cum v graeco haberet, quemadmodum vocabula *Sulla, Romulus, Capua* graece scribuntur Σύλλας, Ρωμύλος, Καπούνη, ita etiam inverso modo fieri potuisse videtur, ut Latini pro v graeco u ponerent. In Taciti cod. Med. certe *Suria* saepe exstat pro *Syria*, neque dissimile est, quod apud Liv. XXXIV, 62, 12. in cod. Bamberg. aliisque *Bursa* legitur pro *Byrsa*.

*quod ea)* Ita Pertzius recte scripsit, licet dimidia tantum Q littera in palimpsesto compareat. Idem *regis Apionis* bene restituit ex palimpsesti vestigiis REGISAPIC . . . Locis de Apione supra allatis adde Iustin. XXXIX, 5. Tacit. Ann. XIV, 18. — Non minus certe Pertzius lacunam palimpsesti NOBISD. . . explevit nobis data; sed sequentis versus restituti recteque intellecti laus Kreyssigio debetur. Nam quum Pertzius mirifico errore PERGENTIS pro participio *pergere* verbi habuisse, lacunam praecedentis versus inde voce explevit, ratus his verbis prioris magistratus sive quae stori decessionem e Cyrene significari. Sed ex provincia *per gere* quum nemo Latinorum dixerit, proprio in ea re *decedendi* vocabulo obtinente (v. ad Iug. XX, 1. p. 126. Kuehner. ad Cic. Tusc. II, 26, 61. p. 230. Fabri ad Sall. Iug. XXXVI, 4.), aliud Sallustium scripsisse necesse est. Sollerter igitur Kreyssigius assecutus PERGENTIS esse *per gentes*, in lacuna fuisse coniecit illas, quo sensus prodit longe aptissimus. Nam quum pateat Sallustium caussam afferre, cur Lentulus Cyrenas sit missus, in eo positam fuisse tradit, quod, quum domestici magistratus illas civitates, *ut sunt orientis populorum ingenia ad tyrrannidem prona*, imprudentius et ambitiosius rexissent, per quaestorem Romanum Cyrene prudentiore quam inquinilorum et minus gloriae avido imperio continenda esset. Quae verba simul haud obscure significant ut Cyrene in provinciae formam redacta fuerit, et aperte ostendunt Lentulum non fuisse prioris magistratus successorem, quem Pertzii errorem Huschkius quoque p. 282. et Mommsenius p. 198. amplexi sunt. Quem Sallustius paullo obscurius significat Cyrenarum praefectum non satis prudentem gloriaeque avidiorem, teste Plutarche de mulier. virt. c. 19. fuit Nicocrates, qui tyrrannide occupata crudelissime in cives saevit, eiusque frater Leander, illo occiso vim summam stolide insolenterque exercens. — *Per gentis*, i. e. *inter gentes*; cf. locos a Kreyssigio allatos Tacit. Ann. XII, 12, 1. *Ita dignum maioribus suis et familia Cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata.* XIII, 55, 2. *Aderatque iis clarus per illas gentes Boioculus.* De accusativi terminacione in is, quam codex antiquissimus incorruptam praebet, cf. ad Fr. I, 51, 20. III, 1, 1. III, 73, 10. 19.

## 48. Multique commeatus interierant insidiis latronum.

*imperio continenda fuit*) Quum in palimpsesto tantummodo exstet IMPERIOCO . . . NENDAFUIT, Pertzius lacunam sic supplevit, ut seriberet *imperio componenda fuit*. Sed quamquam recte dicitur *res, rempublicam, terram componere* (cf. Cie. de Legg. III, 18, 42. Liv. XLV, 16, 2. Tacit. Ann. II, 4, 1. quos locos Kreyssigius in Comment. p. 22. attulit), tamen ab hoc loco *componere* verbum alienum est, ubi quaestoris romani imperium cum superioris magistratus domestici imperio comparatur, qui certe Cyrenen non composuerat. Melius, et ita, ut de veritate emendationis dubitari non possit, Kreyssigius l. l. reposuit *continenda*; nam quum summus Cyrenensium magistratus modum, qui senatu romano placeret, non tenuisset, sed nimia licentia egisset et in cives insolenter saevisset, senatus quaestorem misit, qui novam provinciam *prudentiore imperio* non componeret, sed coerceret, i. e. *contineret*. Usum *continere* verbi Kreyssigius bene illustravit allatis exemplis his: Liv. XLV, 37, 2. *Eadem severitas imperii, quam nunc oderunt, tunc eos continuit*. Id. XXIX, 36, 10. *M. Cornelius cos. non tam armis, quam iudiciorum terrore Etruriam continet*. XXXIX, 28, 2. *Multum ad reliquos Macedones continendos exemplum pertinebat*, ubi v. Drakenborch, Caes. B. G. V, 3, 6.

*Praeterea diversorum ordinum*) Quod in palimps. conspicitur PRAETERIT . . . UERSORUM ORDINU. Pertzius satis bene supplevit, nisi quod *praeter ea* scriptis pro *praeterea*. Correxit id quidem Kreyssigius Comment. p. 22.; sed quod sententiam, quae interedit, talen fore fuisse suspicatur: *Praeterea diversorum ordinum certamina exarserunt*, id non modo incertum, sed ne probable quidem est. Hoc enim si dixisset Sallustius, nullo pacto ex superiori sententia, qua de rebus Cyrenensibus dixit, per *praeterea* particulam, qua similis generis res adiciuntur prioribus, transitum facere potuisset ad Romanorum *discordias domesticas*. Quare, quum etiam ex columnae tertiae Fragmento, quo tumultus plebis narratur, colligi possit ordinum certamine eum tumultum non esse ortum, hic quoque de alia re, quae ignoratur, illa verba dicta esse debent.

Fr. 48. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 28. ed. min. III, 81. p. 223, 21. Debr. II, 142.] Hoc Fragmentum, quod exstat apud Nonium VI, 9. p. 449, 29. Merc., inde a Douza coniunctum edebatur cum praemissio altero, quod falso ex II libro relatum in III (Fr. 37.) transtulimus re ipsa flagitante. Nam quod ille putat a grammaticis divulsa esse verba olim cohaerentia: *at Lucullum regis cura machinata fames brevi fatigabat, multique commeatus interierant insidiis latronum*, — eius rei neque externum aliquod argumentum est, et internum vehementer repugnat, siquidem de Lu-

## 49. . . is saevitia. Qua re fatigata plebes forte

culo in II libro ne verbo quidem actum est, ut taceam posteriorem enunciationem, quac alteram continet famis caussam, absurde adiici priori, qua fames iam *machinata* dicitur *regis cura*. — Quod locum huic Fragmento assignavi inter primum ac secundum Fragmentum Toletanum, audacius quidem videri possit; sed qui, quae ratio intercedat inter sequens Fr. et orationem Cottae, reputaverit, non multum, opinor, dubitabit, quin haec verba eà columnae secundae parte, quae interedit, lecta fuerint. Tertiā enim palimpsesti Toletani columnā quum de tumultu plebis factoque in consules impetu dicatur, necesse est in antecedentibus caussas eius tumultus fuisse commemoratas. Ad eas respiciens Cotta in oratione ad populum animosque irritatos sedare studens docet *praesentes miseras* (§. 1.), *domi bellique impeditissimam rempubl.* (§. 6.), *infesta Italiae maritima* (§. 7.), *fortunam communem asperam* (§. 8.) sine sua culpa accidisse, hortaturque ut *adversa tolerent* (§. 13.), neve *pacis opulentiam* querant, quum omnia aspera sint (§. 14.). Is afflictus autem rerum urbaparum status maxime constabat *fame*, qua iam diu laborabatur, variis caussis effecta. Has igitur quum aperie tetigerit Sallustius, ut ostendunt verba sequentis Fr. *qua re fatigata plebes*, quam maxime probabile est inter alia etiam *commeatus a latronibus interceptos* eum commemorasse, ad quam rem etiam Cotta §. 7. 11. et 14. respicit. *Latrones* utrum intelligendi sint *terrestres*, an *maritimi*, non plane liquet; quamquam enim illo sensu frequentius dicuntur, tamen dubitari nequit, quin etiam praedones ita dicti fuerint, quum *latrocinii* quoque et *latrocinandi* vocabula de piratica usurparentur; cf. Vell. II, 73, 3. Cie. de Rep. II, 4. — Pro *interierant* Gerlachius, Douzam et Carriionem sectutus, scriptum fuisse coniicit *interfecti erant*, quae coniectura non, ut ille ait, probabilis, sed prorsus inepta est. Nam quod eam lemmate articuli commendari putant, primum non viderant id sic habere: „*interfici et occidi* et inanimata posse, veteres vehementi auctoritate posuerunt;” tum eos fugit Nonii exempla non haec modo, sed etiam similia *intercundi et perimendi* verba completi, quae, si sibi constare vellet, pariter pro corruptis habere et in eorum locum *interficere* vel adeo *occidere* substituere debebant; denique vim harum dictionum tam parum asseculi sunt, ut neque varia dicendi genera discerrent, neque perspicere, etiamsi licet in ioco et familiari sermone *pro consumptis commeatis* dicere *interfectos commeatus*, tamen neutquam licere *commeatus*, qui *interierunt*, *interfectos* dicere.

Fr. 49. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et min. et Debr.] Fragmentum recens accessit ex Palimpsesto Toletano, col. III.

consules ambo, Q. Metellum, cui postea Cretico cogno-

Quum in antiquo folio initium mancum sit, Pertzius enunciationis reliquias . . ISSAEUITIA supplevit *intolerabilis saevitia*, cogitans de discordantium ordinum certaminibus patriciorumque in plebeios summa iniuste, non multum dissentiente Kreyssigio in Curis secc. p. 22. Nobis plane alia sententia subesse videtur. Non agitur enim in praecedentibus de patriciorum saevitia, ut clare ostendimus ad Fr. 48, sed de miserrimo rerum urbanarum statu summae, qua plebs premebatur, annonae gravitate. Quare . . is reliquias *famis* vocis putamus, ac Fragmento praecedente cum hoc coniuncto tale quid Sallustium seripsisse coniicimus: *multique commeatus interierant insidiis latronum, ut in dies magis ingravesceret famis saevitia.* Quae quamquam nolumus praestare singula, nemo tamen erit, qui videat sententiam ita effectam commode cum sequentibus coire.

*Qua re fatigata plebes) Qua re*, i. e. aucta inopia et annonae caritate. — *Fatigari* quoniam dicuntur, qui rem molestam non amplius tolerare valent, *plebes fatigata est pl. ad desperationem adducta.* — *Consules ambo* sunt L. Octavius, qui paullo post memoratur, et C. Aurelius Cotta. Cuius rei ignoratio, felicissimo Rothii et Heerwagenii invento sublata, quot quantosque virorum doctorum errores in hoc Fragmento explicando generuit, dici non potest; sed ne acta agere arguamur, illis refellendis abstinebimus. — De accusati<sup>v</sup>i forma *ambo v. ad lug. XXI, 4. p. 135.* — Pro *Q. Metellum* Kreyssigius primo atque *Q. Metellum*, deinde Weissenbornii conjecturam secundus *Q. que Metellum* scriptis, ratus eum esse *candidatum praetorium*, qui statim post memoratur. Sed id falsum esse mox docebimus.

*cognomen inditum, et candidatum*) Palimpsesti scripturam non satis in nonnullis litteris perspicuum Pertzius sic legit, ut scriberet *cognomen fuit, vel candidatum.* Quae verba quum ita comparata sint, ut *vel* particula nullo pacto a Sallustio profecta esse possit, Kreyssigius in Comment. p. 25. sagaciter ex dubiis litterarum apicebus lectionem eruit sensu pariter atque oratione commodissimam; quae, quin veram auctoris manum referat, quum dubitari non possit, nolle Kreyssigius in Epist. p. 11. et 17. Heerwagenii conjecturam *cognomentum fuit, candidatum* suaem emendationi praetulisset. — *Q. Metellum* fuisse *candidatum praetorium* consentiens est opinio virorum doctorum omnium, qui de hoc Fr. egerunt; sed quantumvis doctrinae atque acuminis huic opinioni confirmandae impenderint, opera frustra fuit. Nimurum *Q. Metellus* neque fuit a. 75. a. Chr. n. *candidatus praetorius*, neque fuisse Sallustius dixit, quippe qui aperte tradat, in *quattuor viros* summae in civitate dignis-

men inditum, et candidatum praetorium sacra via de-

talis, ambos consules, *Q. Metellum*, qui postea Creticus cognominatus est, *et unum eorum, qui praeturam tum peterent*, forte saera via una euntes impetum esse factum. Caussa, eur VV. DD. *candidato praetorio* singularem hominem significari non putarent, haud dubie in eo est querenda, quod Sallustius eius nomen non addidit; sed omisit, quia in magno praetorum numero, octo enim creabantur, singuli per se minus videbantur notabiles. Distingui autem Metellum a candidato praetorio luce clarus ostendit particulae copulativaes ratio, quae deest ante *Metellum*, adest ante *candidatum*: quod inverso modo se habere deberet, si criticorum sententia veritate nitetur. Quam recte enim Kreyssigius locum male affectum emendaverit, vel maxime ex eo elucet, quod vidit in inepta UEL particula, quam Palimpsestum non habet quidem, sed habere videtur, latere *et voculam, U* autem pertinere ad praecedentes litteras IT, unde sponte ducimur ad *inditum*, quo nihil potest esse certius.

*sacra via deductos) Palimp. SACRAUIADE . . CTIS.* Quod Pertzius inde eruit, criticis fere omnibus unice probatum, *sacra via de tectis*, prima specie quidem placet, re ipsa absonum est. *De tectis* enim pugnabatur tantummodo vel urbe aliqua vi capta, incolisque in promiscua caede omnium tela, quae desperatio suggereret, in hostes infestos de superiore domorum parte iacentibus, vel ubi inter ipsos cives cruentum certamen exarserat, diversis partibus ita incitatis, ut acerrima pugna quasi in capta urbe cieretur. Sed quis sibi persuadeat in paucos homines placide quieteque saera via euntes subitum de tectis impetum esse factum? Haec rei absurditas quum iam per se ostendat perverse coniungi verba *de tectis invadit*, tum *forte* adverbium documentum est aliud a Sallustio quam *de tectis* scriptum esse, siquidem sententia vocibus *forte — invadit* coniunctis supra modum inepta fit. *Forte* igitur quum aliud quam *invadit* verbum poscat, certum est librarum negligentia in terminatione vocis peccasse, ac *deductos esse* scribendum, quod, antequam vidi Huschium in Kreyssigli Epist. p. 18. in id incidisse, iam Casselius, V. D., sagaci conjectura repertum mecum communicavit. Quam in more fuerit apud Romanos tum patronos tum viros dignitate praecellentes et de domo in forum et ex foro domum honoris et officii causa deducere, res nolissima est; cf. Cic. de petit. cons. c. 9. *Magnam affert opinionem, magnam dignitatem quotidiana in deducendo frequentia.* Id. de Senect. 18, 63. ubi v. Gernhard. Quum igitur *forte* consules ambo, *Q. Metellus*, et candidatus praetorius sacra via *deducerentur*, i. e. cum comitatu suo incederent, plebs eos invasit.

*cum magno tumultu invadit) Palimp. CUMMAGNOTU . ULTU-*

ductos cum magno tumultu invadit, fugientisque secuta ad Octavi domum, quae propior erat, in ..... lum pervenit.

MINUADIT. — *Tumultum* quin calami lapsu librarii debeatur, non est dubium. Ceterum non cogitandum est de invasione armis, lapidibus, tegulis facta; sed plebs consules cum ceteris ita invasit, ut eos circumveniret, globo facto premeret, convictis minis atque execrationibus insectaretur, aliis omnibus terroreret, quae ira fieri amat, parumque abesset, quin manus illis iniiceret; cf. de simili re Iug. c. XXXIV, 1. *Invadere* igitur quum absolute positum sit, male Huschkius apud Kreyssig. Epist. p. 18, seductus M littera librarii negligentia *tumultu* voci adiecta, scribendum coniecit *tumultu minis invadit*.

*fugientisque) In Palimps. est FUGIEN . . . Q. Pertzii errorem fugientemque supplentis correxit Kreyssigius; pariter enim ut *ductos* hoc quoque participium ad omnes, qui supra nominati sunt, pertinet. — Octavi domum fuisse eam, quae postea Scauri fuit, magnificentia sua illustris, Kreyssigius in Commentarij, p. 28. satis probabili suspicatur. De eius situ cf. Ascon, ad Cie. or. p. Scauri. p. 27. Orell. *Demonstrasse vobis memini me, hanc domum in ea parte Palati esse, quae, quum ab sacra via descenderis, et per proximum vicum, qui est ab sinistra, prodieris, posita est.* Aedificata a Cn. Octavio, anno 165. a. Chr. n. cos., de quo v. Drumann Hist. Rom. Vol. IV. p. 221 sqq., haud dubie hereditate pervenerat ad L. Octavium tum consulem.*

*quae propior erat) Palimps. corrupte Q. PROPRIOREERAT;* sed non melior scriptura, quam Pertzius inde elicuit *qui propraetore erat*, ratus ita Octavii personam accuratius definiri. Nam ut taceam praetoris vocabulum nunquam compendio PRT scribi, quis unquam propraetoris in urbe Roma partes fuisse audivit? His Pertzii erroribus castigatis Kreyssigius in Comment. p. 29. feliciore conjectura locum sanavit, recte assecutus Q. non *qui* sed *que i. e. quae* significare, *propriore* autem duplice dormitantis scribae errori deberi, alias quoque obvio; ita enim peccasse interdum librarios, ut initialem proximi vocabuli litteram praecedenti adiicerent, multis exemplis probavit Drakenborch. ad Liv. XL, 7, 8; *propior* vero atque *propius* haud raro corruptum esse in *proprior* et *proprius* Kreyssigii l. l. demonstravit aliquot exemplis ex Livii codd. petitis. Comparativi ratio, id quod Heerwagenius recte vidit in Kreyssigii Epist. p. 20, eo constat, quod Octavii domus cum Cottae comparatur, quae minus erat propinqua fugientibus.

*in . . . . . lum pervenit) Quum praeter has litteras nihil*

50. *Oratio C. Cottae consuli ad populus*

Dein Cotta in hunc modum issuerunt:

Quirites, multa mihi pericula domi militia equaque, multa

ex antiquae scripturae vestigiis erui possunt, mirum est, quod Pertzius tanquam re certa scripsit in *propriacum pervenit*, sensu pariter alienum atque fide destitutum. Inde ducta Kreyssigii conjectura (Cur. sec. p. 21 sq.) in *coenacum pervenit* non displiceret, siquidem haud improbabile idetur, multitu dinem fugientes secutam non solum in domus Octaviae vestibulum et atrium irrupisse, sed etiam in superiore eit contignationem sive coenaculum, quo consules ambo cum ceteris se recepisse consentaneum est, scalis ascendisse; sed quoniam ei conjectura iusto fundamento caret, nihil ei tribendum censeo. Ischkius vero medela p. 277. proposita *ingenti pugna civium pervenit* solum probabilitate externa non est melior, sed eo nomine illo deterior, quod, ut supra docuimus, pugna civium in illo tumultu non fuit.

Fr. 50. [Cort. p. 999—1002. Ge. ed. mai. Inc. 17. ed. min. II, 97. p. 206. Debr. II, 145.] Haec dictio exstat in codd. Vatt., Ursin., Ciaccon. et Balliol., de quibus v. Praef. Praeterea initii exigua quedam vestigia supersunt in *lippeseti Toletani* (v. Praef.) col. IV, quae litteris maiusculis expressa hic subiiciemus:

UALIN . . . . .

INCO . . . . .

SERUIT: Quirites, multa

MIHI pericula domi mili-

TIAEQ. multa adversa fu-

REQUORUM alia tolera-

BIPARTIM reppuli deo-

rum auxiliis.

Quae tenues columnae IV, reliquiae et sohaererent et cum maioribus secundae et tertiae columnae Fragmentis, eo non solum horum locus monstratus est, sed patefactum est, quae causa huius fuerit orationis. Tumultu enim in sacra coorta quidam valde pressus Cotta consul in Octavii domum congrederetur, ubi primum furor defervit multitudinis, produit plenumque oratione delinire studit, hoc imprimis agens, ut et rem adversarum, quibus civitas conflictaretur, se insontem es doceret, et paratum se ostenderet ad animam pro republica vendam, si rem suam, quam ei videntur minati esse, praestibus incommodis mederi posse crederent; sin minus, tolerantij animo aversa et reipublicae consulerent. — Oratio quumque 76. a. Clu. n. habita sit, quo anno C. Cotta consul fuit, luce clausa est, ad secundum librum

advorsa fuere, quorum alia toleravi, partim reppuli deorum auxiliis et virtute mea, in quis omnibus neque ani-

eam pertinuisse, quippe quo res annorum 76. 75. et 74. continerentur. Perperam igitur olim Carrio et Colerus, nuper Gerlachius atque Orellius eam tertio libro assignarunt, quamquam Gerlachius, quem Vol. III. p. 118. gravissimum huius sententiae argumentum ex rebus vanis mis, *loco orationis*, in codd. et ed. Venet. ante M. Licinii orationem scriptae, et nomine Cottae, duxisset, in ed. min. ad sanitatem reversus secundo eam libro posuit. — C. Cottam praestantis simis oratoribus annumeratum fuisse Cicero multis locis testatur; cf. Brut. c. 49, 183. *Nulla aetate uberior oratorum felix fuit.* Ex his Cotta et Sulpicius cum meo iudicio tum omnium facile primas tulerunt. — ibid. c. 56, 204. *Nihil tam dissimile, quam Cotta Sulpicio, et uterque aequalibus suis plurimum praestitit.* Id. ibid. §. 207. Cottam miror sumnum ipsum oratorem Aelianas levis oratiunculas voluisse existumari suas. Id. ibid. c. 88, 301. Hortensius, quamquam inciderat in Cottae et Sulpicii aetatem, qui annis decem maiores, excellente tum Crasso et Antonio dein Philippo et post Iulio, cum his ipsis dicendi glori comparabatur. Id. p. Caeccin. 33, 97. Ego hanc caussam, quem agerem contra hominem discretissimum nostrae civitatis Cottam, probavi. — Eius dicendi genus politum quidem, elegans et limatum fuit, sed parum vehemens et concitatum, et ad persuadendum aptius, quam ad commovendum; cf. Cie. Brut. c. 55, 202, et v. Ellendt. Histor. eloq. rom. §. 30. p. 82. ed. II.

*Dein Cotta — disseveruit*) Haec verba ipsi Cottae orationi praemissa Heerwagenius in Kreyssigi Epist. p. 19. feliciter e Palimpsesti Toletani vestigiis eruit. Sed pro eo, quod in lacuna posuit *hoc modo disseveruit*, Kreyssigium l. l. secuti scripsimus *in hunc modum disseveruit*, quippe quae verba a Prisciano XVIII, 24, 202. p. 199. Kr. ex Sallustio laudata [v. Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 23. ed. min. Inc. 14. p. 237, 10. Debr. V, 24. V, 47.] ex hoc ipso loco desumpta videantur. Minus probabiliter Rothius in Museo philol. Rhen. Vol. VIII. p. 439. Palimpsesti reliquias sic supplevit: *in contione hoc modo disseveruit*. Si quid enim video, Cotta non in contione post aliquod tempus advocata, sed statim tumultu uteunque compo sito orationem hanc habuit, id quod etiam ex peculiari eius indole colligi posse videtur.

*§. 1. alia — partim*) De his vocibus, quae sibi respondent, v. ad Iug. c. XXXVIII, 3. p. 219. *Partim* cum genitivo vel *ex aut* de praepositione iunctum vim habet adiectivi partitivi vel nominativo vel accusativo positi; cf. Cie. de Off. II, 21, 72. *Eorum beneficia vel partim eiusmodi sunt, ut ad universos civis pertineant, partim singulos ut attingant.* Id. de Orat. II, 22, 94. — *Tolerari per-*

mus negotio defuit, neque decretis labos. Malae secun-  
daeque res opes, non ingenium mihi mutabant. At contra

tinet ad *advorsa*, qua voce Cotta haud dubie exilium suum intelligi vult, *reppuli ad pericula domi militiaeque*, quibus tum contentiones ci- viles tum belli aspera significat. — In Palimp. pro *toleravi* scriptum est *tolerabi*, de qua litterarum V et B permutatione, in antiquissimi codd. haud rara, v. Freund. ad Cic. orat. p. Mil. p. 34. Kreyssig. ad Sall. Fr. Vatic. p. 37. Drakenb. ad Liv. II, 29, 12. Alscheski ad VI, 2, extr. et cfr. infra ad Fr. II, 81. III, 77, 2. — *Que particulam, quam Carrione auctore plerique editores omiserunt, non solum codd. Vatt. sed etiam Palimp. tueruntur;* Debrossius praeterea commate in vulgata scriptura post *domi* posito sententiam prorsus pervertit *domi* ad *pericula* referens, *militiae* trahens ad *ad- vorsa*. — De ratione pluralis numeri *auxiliis*, ubi etiam dici poterat *auxilio*, v. supra ad I, 10. et Gramm. lat. nostram §. 116, 1. not. 3. p. 224 sq. cf. Cat. VI, 5. LII, 29. — Pro *in quis omnibus*, quod codd. tenent, Weissius pessime scripsit *inque his omnibus*. — *Neque animus* Orellius et Faber inconsulto mutarunt in *nunquam animus*, seducti corrupta lectione ed. Venet., in qua est *in queis* *omnibus unquam*. Codicum scripturam recte relinuit Gerlachius. — *Negotium*, quod *decretis* opponitur, praegnanti sensu dictum pro *diffi- cili negotio vel rebus asperis* (cf. Cat. c. II, 2.), *decreta* autem sunt *capta consilia* sive *proposita*; igitur sensus est: neque animus defuit ad consultandum, quid res asperae poscerent, neque industria et constantia ad exsequendum, quae facienda decrevissem. A vero autem aberravit Weissius postrema sic interpretatus: neque pepercit labori, quo *vestra decreta* perficerem. — Verba *opes*, *non ingenium* quem Gerlachius pro nominativis haberet, commate post *res* posito *mutabant* intransitivo sensu dictum esse contendit; quod quamquam interdum fit (v. ad Iug. c. XXXVIII, 10. p. 224.), tamen ab hoc loco propter sententiam perplexam, claudicantem ac paene absurdam, quae ita efficitur, prorsus est alienum. Mirum autem in re planissima editores quosdam, quod ante oculos est, non vides; scilicet verba *opes* *non ingenium* accusativo posita sunt, subiectum enunciationis *res* voce continetur, unde hie sensus prodit: malae secundaeque res effecere, ut non semper easdem opes haberem, quippe malis rebus exiguis, secundis amplas; sed ingenium, quod ex rebus non peperdit, semper idem fuit; sive: prout res vel malae vel secundae erant, opes mihi variae fuerunt, modo exiguae, modo magnae; sed ingenium, non cum rebus mutatum, semper idem fuit.

*§. 2. in his miseris*) Quas intelligat miserias, supra demon stravimus, in urbe annonae caritatem et gravissimam animorum irritationem, foris afflictum ac paene desperatum imperii romani sta-

in his miseriis cuncta me cum fortuna deseruere. Praeterea senectus, per se gravis, curam duplicat, cui misero, acta iam aetate, ne mortem quidem honestam sperare licet. Nam si parricida vostri sum, et bis genitus 3

tum. — *Senectus per se gravis*, qua curam sibi duplicari ait Cotta, non nimis stricto sensu capienda est; proprie enim senex dici non potuit, qui tum annos natus esset novem et quadraginta; cf. Fischeri Tabb. chronol. hist. rom. p. 147. et Ellendtii Hist. eloq. rom. §. 29. not. 84. p. 78. ed. II. Videatur igitur Cotta, qui sane non amplius iuvenis esset, praematuram senectutem eo consilio commemorasse, ut populi misericordiam eo facilius commoveret. — *Cui referri ad supplendum pronomen mihi vix est, quod moneatur.* — Pro *acta iam aetate*, quod omnes codd. tueruntur, Carrio scripsit *senecta iam aetate*, ratus, quod Servius ad Virg. Aen. XI, 165. Sallustium refert his verbis usum esse, ea non aliunde quam ex hoc loco esse desumpta. Sed ut taceamus multis aliis locis virorum *senecta iam aetate* mentionem iniici potuisse, non solum codicum auctoritas Carrionis scripturae adversatur, sed etiam hoc, quod ipsa sententia propter praecedens *senectus* misere languet. Quare Orellius, Faber et Gerlachius in ed. min. recte scripturam e Servio petitam repudiarunt. Nihilominus Doederlinus in Synonym. Lat. Vol. IV. p. 94. aliquam ei fidem tribuens coniecit *cui misero, seni, acta iam aetate*, quae conjectura ingeniosi ceteroquin et circumspecti critici quum omni fundamento destituantur, merito infelix putanda est.

§. 8. *parricida vostri*) De vi *parricida* vocis v. ad Cat. e. XXXI, 8. p. 149. Quid Cotta parricidii crimen hic intelligi velit, ipse sequentibus verbis *deos penatis* — *vilia habeo* accuratius declarat; quare et particula explicativam vim habet, de qua v. ad Cat. XIX, 2. p. 92. — Genitivi *vostri* rationem illustravimus ad Cat. e. XXXIII, 2. p. 154 sq. — *Bis genitum* se Cotta dicit, quia adversariorum factione anno 90. a. Chr. n. in exilium pulsus octo annis post in patriam revocatus fuerat, ut reditu suo quasi iterum natus videatur, quum, qui civitate carerent, vix numerarentur inter vivos. Similiter Cicero de se loquitur, quum in patriam esset restitutus; cf. Epp. ad Attic. IV, 1, extr. *Alterius vitae quoddam initium ordinatur.* Id. ib. VI, 6, extr. *Amicorum litterae me ad triumphum vocant, rem a nobis, ut ego arbitror, propter hanc παλιγγενεσταν nostram non negligendam.* Id. p. red. in Sen. 11, 27. *Illum diem P. Lentulus mihi fratrique meo liberisque nostris natalem constituit.* Ceterum *genitum* participium hic habere vim enunciationis concessivae in promptu est. — *Hic* utrum simpliciter loci potestatem habeat, ut sit in urbe Roma, an de tempore ac rerum condicione dictum va-

hic deos penatis meos patriamque et summum imperium vilia habeo, quis mihi vivo cruciatus satis est, aut quae poena mortuo? quin omnia memorata apud inferos supplicia scelere meo vici. A prima adulescentia in ore

leat in hoc rerum statu, de quo usū v. Daehnium ad Nep. I, 3, 3. coll. annotatione nostra ad Cat. e. LII, 11. p. 267., non plane liquet; mihi tamen posterior ratio accommodatio videtur. — Pro *quin*, quod tum Vatic. 1., tum Carrionis et Ursini codd. tenent, olim ex Vatic. 2. edebatur *quam*, quod non modo soloecum est, sed etiam sententiam reddit valde elumbem interrogatione usque ad *vici* protracta. Contra nervos orationi addi, si extrema verba correctionem et exaggerationem praecedentis interrogative sententiae continent, nemo est quin sentiat. — *Omnia supplicia scelere meo vici* i. e. omnia supplicia minora sunt pro scelere meo. Simili modo Caesar de Catilinae sociis dieit Cat. LI, 8. *Magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat.*

§. 4. in ore vostro) V. annotata ad Jug. XXXI, 10. p. 181. Fr. I, 92. — Ad voluere ex primaria enunciatione, ut saepe fit, ubi praecedit relativa sententia, infinitivus *uti* supplendus est; cf. §. 5. *Vix satis gratus videar, si singulis animam, quam nequeo, concesserim.* Jug. XLIX, 2. *Quae ab imperatore decuerint, omnia suis provisa;* ubi v. quae p. 277. annotavimus. cf. etiam supra ad I, 51., 10. et Gramm. lat. nostr. §. 159, 5. p. 603. — Pro *callidam facundiam* Ursinus maluit *caninam facundiam*, opinatus verba a Nonio allata, quae supra Fr. 46. exhibuimus, ex hoc loco desumpta esse. Id negat quidem Rupertus, sed tamen *callidam facundiam* nihil aliud significare censem quam *caninam*. Utrumque falsum; nimirum *callida fac*, hic intelligenda est perfida, ambigua, utriusque parti inserviens et adulans, quia Cotta hoc maxime agit, ut probet nunquam se mala fide egisse in populum, nunquam eius caussam, dum callide eam tueri se simularet, inimicæ factioni prodidisse. — *Privata gratia* est, quae a privatis vel singulis initur; quae quum opponatur inimicitias *pro republ. suscepit*, totius loci sententia haec est: propter bonum publicum eas partes in republica secutus sum, quae mihi maximas multorum inimicitias generunt, non curans privatam gratiam mihi ita perire, licet eius essem avidissimus. — *Verba quis virtus cum illa simul aperte spectant ad Cottae exilium, cuius caussam inimicitias suas pro republ. suscepit et reipublicae ipsius lacerationem fuisse dicit; quod non assecutus Cortius interpolationem ed. Venet. qui virtus perperam retinuit.* Ad hunc locum imperita est et historiae inscientia insignis annotatio Gerlachii Vol. II. p. 120. haec: „Videtur Cotta caussam nobilium contra Saturnini